RIBEIRO BOTTARO, a representante da Consultoria Crédito e Mercado SIMONE e o 
superintendente do instituto Dr. PATRICK PAVAN. DELIBERAÇÕES:  1) Performance da 
carteira de investimentos do IMPRERP, fechamento dezembro/2025 e Movimentações: 
O saldo da carteira de investimentos do instituto em dezembro/2025 foi de R$ 221.271.423,52 
(duzentos e vinte e um milhões, duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte e três 
reais e cinquenta e dois centavos). A meta a ser atingida no mês era 0,78%, o IMPRERP 
ficou em: 0,94%.  2) REPASSES: A Prefeitura Municipal efetuou os repasses pertinentes no 
valor de R$ 2.659.766,00 (dois milhões, seiscentos e sessenta mil, quatrocentos e dois 
reais e quarenta e quatro centavos) e foram investidos no fundo BB PERFIL – CNPJ: 
13.077.418/0001-49. A Câmara Municipal efetuou os repasses pertinentes no valor R$ 
109.004,48 (cento e nove mil, quatro reais e quarenta e oito centavos) e foram investidos 
no fundo BB PERFIL– CNPJ:13.077.418/0001-49. 3) PROPOSIÇÕES DE 
INVESTIMENTOS/DESINVESTIMENTOS: Foi desinvestido o valor de R$ 10.000.000,00 (dez 
milhões) no fundo BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA

[...]

investimentos, segundo os limites permitidos pela Resolução CMN nº 4.963/2021, informamos 
não haver desenquadramentos. 

5.2. RETORNO SOBRE OS INVESTIMENTOS 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês 
com um resultado de 0,96% representando um montante de R$ 1.906.754,57 (um milhão 
novecentos e seis mil setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês um 
resultado de 0,40% representando um montante de R$ 77.493,28 (setenta e sete mil 
quatrocentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). 

E em se tratando dos investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência um 
resultado de 3,03% representando um montante de R$ 73.753,72 (setenta e três mil setecentos 
e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos). 

5.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

Os fundos de investimentos que compõe a carteira de investimentos do IMPRERP, tem como 
prestadores de serviços de Gestão e Administração os: 

Gestão                              Administração

[...]

RETORNO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS VERSOS A META DE 

RENTABILIDADE 

No mês de referência a meta de rentabilidade é de 0,78%, enquanto o RPPS obteve um retorno 
de 0,94%. 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior, o IMPRERP apresentava um patrimônio líquido de R$ 217.636.050,76 
(duzentos e dezessete milhões seiscentos e trinta e seis mil e cinquenta reais e setenta e seis 
centavos). 

No mês de referência, o IMPRERP apresenta um patrimônio líquido de R$ 219.340.306,44 
(duzentos e dezenove milhões trezentos e quarenta mil trezentos e seis reais e quarenta e 
quatro centavos). 

Podemos observar uma valorização patrimonial de R$ 1.704.255,68 (um milhão setecentos e 
quatro mil duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 

5.6. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras na importância total de: 

Renda Fixa 

• R$ 13.098.904,21 em aplicações e 

• R$ 13.653.812,81 em resgates. 

Em se tratando do retorno mensurado no mesmo período de referência, o montante 
apresentado foi de R$ 2.038.916,64 (dois milhões trinta e oito mil novecentos e dezesseis reais 
e sessenta e quatro centavos). 

5.7. AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

Foram devidamente emitidas, assinadas e divulgadas as APR relacionadas ao mês de referência. 

6. ANÁLISE DE RISCO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS